ATA DA 101ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 03/10/2019

Aos três dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove, às nove horas e 1

trinta e cinco minutos, os membros da Comissão Coordenadora de Programa - CCP 2

do PPG-BI se reuniram para realizar a Centésima Primeira Reunião Ordinária na 3

Sala de reuniões do LOT. Estavam presentes os seguintes membros: Prof. Júlio 4

César dos Santos (Presidente), Prof. Fernando Segato, Profa. Talita Martins 5

Lacerda e a representante discente Aline Larissa Gonçalves. A pauta da reunião 6

consistiu de: Item 1 – Apreciar Ata da 100ª Reunião Ordinária realizada em 7

04/09/2019. Item 2 – Apreciar os Planos de Estudo dos alunos de Doutorado: Lina 8

Marcela Durán Miranda, Nícolas Perciani de Moraes, Thiago Antonio Vieira; e 9

do aluno de Mestrado: Rogger Alessandro Mata da Costa. Item 3 – Edital para 10

bolsa PNPD/CAPES de pós-doutorado no PPGBI. Item 4 – Edital para Seleção ao 11

Mestrado, Doutorado e D. Direto no PPGBI (Outubro 2019). Item 5 – Edital de 12

seleção para candidatos com bolsa de fora do PPGBI. Item 6 – Apreciar a solicitação 13

de credenciamento do Prof. André Luís Ferraz como coorientador da aluna de 14

doutorado Bianca Oliva (orientada pelo Prof. Fernando Segato). Item 7 – Formular 15

prova de seleção para Doutorado e Dout.Direto que será aplicada no dia 09/10/19. 16

Item 8 – Informações prestadas pela coordenação e pelos membros do colegiado. 17

Deu-se início à reunião:  Item 1 – A Ata da 99ª Reunião Ordinária realizada em 18

08/08/2019 foi aprovada. Item 2 – Os Planos de Estudo dos alunos de Doutorado e 19

Mestrado foram aprovados. Item 3 – Foi deliberado o texto do Edital para bolsa 20

PNPD/CAPES de pós-doutorado no PPGBI (Anexo I). Item 4 – Foi deliberado o texto 21

do Edital para Seleção ao Mestrado, Doutorado e D. Direto no PPGBI (Outubro 2019) 22

(Anexo II). Item 5 – Foi deliberado texto do Edital de seleção para candidatos com 23

bolsa de fora do PPGBI (Anexo III). Item 6 – Considerando que o Prof. André Luis 24

Ferraz atende às exigências mínimas previstas no Regulamentos do PPGBI para o 25

credenciamento (Item XI – ORIENTADORES E COORIENTADORES) e que houve 26

parecer favorável da relatora indicada pela CCP/PPGBI (Profa. Dra. Rita de Cássia 27

Lacerda Brambilla Rodrigues – LOT- EEL/USP), a comissão aprovou a solicitação 28

ATA DA 101ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 03/10/2019

de credenciamento. Item 7 – A CCP/PPGBI formulou a prova de seleção utilizando 29

questões enviadas pelos docentes do programa. O Exame constará de: 3 questões 30

na área de Microbiologia, 4 questões na área de Bioquímica e 3 questões na área 31

de Química. Item 8 – Não foram formalizadas informações adicionais pela 32

coordenação e membros da comissão. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi 33

encerrada às onze horas e vinte minutos.  34

 35

Prof. Júlio César dos Santos (Presidente)

Prof. Fernando Segato

Profa. Talita Martins Lacerda

Aline Larissa Gonçalves (representante discente)